
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37496AC202402AD6A29819397DBDEB95



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 0003/2017

• AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 0006/2017

• NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782A/2014
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782/2014
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015,

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37496AC202402AD6A29819397DBDEB95



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
 
## ATO AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
##TEX TOMADA DE PREÇOS Nº 0003/2017 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE: TORNAR
PÚBLICO A ANULAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº.
0003/2017, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, COM
FUNDAMENTO NO ARTIGO 49 DISPOSTO NA LEI 8.666/93.
NESTA OPORTUNIDADE, FICA ANULADO O REFERIDO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO TENDO EM VISTA A
NECESSIDADE DE REVISÃO E MODIFICAÇÃO DA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA. OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONTINUAÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO POVOADO DE LAGOA DOS
BORGES E CONSTRUÇÃO DE FUSTE EM CONCRETO
ARMADO, PARA CAIXA D’ÀGUA DE 20 M³, CAMPO ALEGRE,
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA. AMÉRICA
DOURADA, 02 DE OUTUBRO DE 2017. ROSA MARIA 
DOURADO LOPES – PREFEITA. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36B66C382DEBAA4ADE2487D4127BC35B

sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO N°. 0006/2017 

A Prefeita do Município de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0006/2017 – MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 
8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, do 
referido Processo tipo “menor preço global”, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FIXAÇÃO DE COBERTURA E ESTRUTURA METÁLICA DO 
CLUBE 20 DE JANEIRO, COBERTURA METÁLICA NO PAVIMENTO SUPERIOR DA SEDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA E CONSTRUÇÃO DE FUSTE NO 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, sendo vencedora a empresa METAL BAHIA 
ESTRUTURAS METÁLICAS & CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº. 
08.667.336/0001-14, apresentou proposta no valor de R$ 115.610,08 (cento e quinze mil 
seiscentos e dez reais e oito centavos), por ter apresentado menor preço referente ao objeto 
do processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO ao tempo em que 
ADJUDICO à Licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, 
os direitos alcançados.     

 

 

América Dourada/Bahia, em 20 de Novembro 2017. 

 

 

 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

050B32BEE5EDE3B4EB66FA1DE23E7766

sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 
 
##ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
##TEX NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782A/2014,
ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N° 008/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA
DOURADA. CONTRATADO: WTM CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.582.689/0001-
51. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO OITAVO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 782A/2014, CONFORME CLÁUSULA 
PRIMEIRA – DO OBJETO ATÉ 05 DE FEVEREIRO DE 2018, 
CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO
ADITIVO. DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
05/09/2017 SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES –
CONTRATANTE. RENATO GARRIDO MEDEIROS –
CONTRATADO. 
 
##TEX DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782/2014,
ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA
DOURADA. CONTRATADO: CONSTRUTORA QUEIROZ
DOURADO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº.
16.940.854/0001-98. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE 
TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO NONO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 782/2014, DECORRENTE
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2014, CONFORME SUA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, ATÉ 03 DE ABRIL DE 
2018, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO 
ADITIVO. DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
03/11/2017 SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES –
CONTRATANTE. PAULO JAQUES MARQUES DOURADO –
CONTRATADO. 
 
##TEX QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
008.1TP/2015, ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
008/2015. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: IPS CONSTRUÇÕES
LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº. 34.371.047/0001-83. 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015, DECORRENTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015, CONFORME SUA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, ATÉ 30 DE ABRIL DE 
2017, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO
ADITIVO. DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
30/12/2016 SIGNATÁRIOS: JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
– CONTRATANTE. GERALDO MARIANO DA SILVA –
CONTRATADO. 
 
##TEX QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
008.1TP/2015, ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N°
008/2015. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: IPS CONSTRUÇÕES
LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº. 34.371.047/0001-83. 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015, DECORRENTE DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015, CONFORME SUA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, ATÉ 28 DE AGOSTO DE 
2017, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO
ADITIVO. DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
28/04/2017 SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES –
CONTRATANTE. GERALDO MARIANO DA SILVA –
CONTRATADO. 
 
##TEX SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
008.1TP/2015, ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N°
008/2015. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: IPS CONSTRUÇÕES
LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº. 34.371.047/0001-83. 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO QUINTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 008.1TP/2015, DECORRENTE DA TOMADA
DE PREÇOS Nº 008/2015, CONFORME SUA CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO OBJETO, ATÉ 28 DE DEZEMBRO DE 2017, 
CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO
ADITIVO. DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 
28/08/2017 SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES –
CONTRATANTE. GERALDO MARIANO DA SILVA –
CONTRATADO. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37496AC202402AD6A29819397DBDEB95


		2017-12-15T10:55:13-0200




